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KẾ HOẠCH
Quản l�, bảo v� và phát huy giá trị bảo vật quốc gia

Tượng Avalokitesvara Bắc Bình

Căn cứ Quyết định số 1712/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc công nhận bảo vật quốc gia (đợt 13); Quyết định số

70/2006/QĐ-BVHTT ngày 15/9/2006 của Bộ Văn hóa v� Thông tin (nay là Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch) ban hành Quy chế kiểm kê hiện vật bảo tàng v�

Quyết định số 47/2008/QĐ-BVHTTDLngày 03/7/2008 của Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch quy định về tiêu chuẩn, trách nhiệm của cán bộ v� người thực hành

bảo quản hiện vật bảo tàng;

�y ban nhân dân t�nh ban h�nh Kế hoạch quản l�, bảo vệ và phát huy giá

trị bảo vật quốc gia Tượng Avalokitesvara Bắc Bình, với các nội dung cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát huy gi� trị đối với bảo vật quốc

gia Tượng Avalokitesvara Bắc Bình đang được lưu giữ tại Bảo tàng t�nh, được

công nhận tại Quyết định số 1712/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc công nhận bảo vật quốc gia (đợt 13), năm 2024. 

- Tăng cường công tác quản l�, bảo vệ và phát huy giá trị bảo vật quốc gia
Tượng Avalokitesvara Bắc Bình thông qua công t�c trưng b�y, triển lãm, giới

thiệu trên trang thông tin điện tử, truyền thông đa phương tiện để quảng b� di sản

văn ho�, bảo vật quốc gia của địa phương, đáp ứng nhu cầu tham quan, nghiên

cứu, tìm hiểu của Nhân dân v� du khách.

2. Yêu cầu

- Lập phương �n bảo vệ, đảm bảo an ninh, an toàn cho bảo vật quốc gia

Tượng Avalokitesvara Bắc Bình; thường xuyên thực hiện công t�c bảo quản theo
quy định và kịp thời báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao v� Du lịch về các vấn đề ảnh

hưởng, t�c động xấu đến bảo vật quốc gia.

- Bảo vật quốc gia phải được quản l�, bảo vệ đảm bảo an to�n tại kho hiện

vật của Bảo t�ng t�nh; khi đưa ra trưng b�y, triển lãm cần có sự phối hợp chặt chẽ

giữa Bảo t�ng t�nh, ch�nh quyền địa phương với lực lượng công an, đảm bảo tốt
các yêu cầu về an ninh, an to�n, phòng chống cháy nổ; tủ trưng b�y phải có thiết

kế đặc biệt để chống trộm, có t�nh thẩmmỹ, tiện lợi để khách tham quan tiếp cận,

chiêm ngưỡng, nghiên cứu.
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II. NHIỆMVỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác trưng bày, quảng bá, phát huy giá trị

- Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc công

nhận bảo vật quốc gia (Đợt 13), gắn với Lễ hội Katê năm 2025 diễn ra tại di tích

th�p Pô Sah Inư. 

- Phối hợp với ch�nh quyền địa phương, c�c cơ quan liên quan đa dạng hóa

các hoạt động quảng bá, giới thiệu di sản văn hóa v� bảo vật quốc gia của t�nh

thông qua lồng ghép v�o công t�c trưng b�y tại chỗ, tổ chức triển lãm lưu động

tại c�c địa phương, trường học trong t�nh; tăng cường quảng bá tại trang thông tin

điện tử và truyền thông đa phương tiện.

2. Công tác quản l�, bảo quản

- Đẩy mạnh công t�c tuyên tuyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng

viên và Nhân dân về gi� trị, tầmquan trọng của bảo vật quốc gia; tăng cường kiểm

tra, gi�m s�t v� có b�o c�o, đề xuất kịp thời xử lý tình huống đột xuất xảy ra trong

công t�c quản l�, bảo vệ bảo vật quốc gia.

- Xây dựng phương �n bảo vệ, gi�m s�t, đảm bảo an toàn các hiện vật, bảo

vật quốc gia được lưu giữ, trưng b�y tại Bảo tàng t�nh.

- Trang bị hệ thống b�o động chống trộm và hệ thống camera an ninh, hệ

thống phòng chống cháy, nổ nhằm đảm bảo an toàn hiện vật trong nh� trưng b�y 

và kho bảo quản của Bảo t�ng t�nh. Trang bị tủ chuyên dụng đặc biệt để bảo vệ,

bảo quản, thường xuyên kiểm tra nhiệt độ, độ ẩm của bảo vật quốc gia. Hàng năm 

mua sắm các vật dụng, hóa chất phục vụ tốt công tác bảo quản định kỳ. Tổ chức

đ�o tạo, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ bảo quản đối với cán bộ làm công tác bảo

quản hiện vật.

- Bảo vật quốc gia cần được kiểm tra, bảo quản đặc biệt theo định kỳ, đảm

bảo quy trình theo Quyết định số 70/2006/QĐ-BVHTT ngày 15/9/2006 của Bộ

Văn hóa v� Thông tin về việc ban hành Quy chế kiểm kê hiện vật bảo tàng; Quyết

định số 47/2008/QĐ-BVHTTDL ngày 03/7/2008 của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch quy định về tiêu chuẩn, trách nhiệm của cán bộ v� người thực hành bảo

quản hiện vật bảo tàng.

- R� so�t, đề xuất ưu tiên việc mua sắm trang thiết bị và sửa chữa, nâng cấp

hệ thống kho bảo quản, nh� trưng b�y Bảo tàng t�nh đảm bảo c�c điều kiện về lưu 

giữ, bảo quản hiện vật, bảo vật quốc gia theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân s�ch nh� nước cấp h�ng năm 

cho ng�nh Văn hóa, Thể thao và Du lịch được phân khai cho Bảo tàng t�nh theo

quy định của Luật Ngân s�ch nh� nước. Sở Văn hóa, Thể thao v� Du lịch căn cứ
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nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, x�c định nội dung và xây dựng dự toán kinh

phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách h�ng năm của Sở

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; đồng thời, huy động từ các nguồn tài trợ, đóng 

góp của các tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp ph�p kh�c để thực hiện Kế hoạch.

- Giúp �y ban nhân dân t�nh quản l�, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ

liên quan đến công t�c quản l�, bảo vệ v� ph�t huy gi� trị bảo vật quốc gia của t�nh.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ công nhận bảo vật quốc gia (Đợt 13) gắn với khai mạc Lễ hội Katê năm 2025 
tại di t�ch th�p Pô Sah Inư, phường Ph� H�i, th�nh phố Phan Thiết.

- Ch� đạo Bảo tàng t�nh phối hợp với c�c ph�ng chức năng Công an t�nh

xây dựng phương �n bảo vệ, kiểm so�t, đảm bảo an toàn các hiện vật, bảo vật

quốc gia được lưu giữ, trưng b�y tại Bảo tàng t�nh; r� so�t, đề xuất mua sắm c�c

trang thiết bị cần thiết và sửa chữa, nâng cấp hệ thống kho bảo quản, nh� trưng 

bày Bảo tàng t�nh đảm bảo c�c điều kiện về lưu giữ, bảo quản, ph�t huy gi� trị di

sản văn hóa v� bảo vật quốc gia đảm bảo an to�n, hiệu quả theo quy định.

2. Công an t�nh: Ch� đạo lực lượng chức năng phối hợp, hỗ trợ Bảo tàng

t�nh đảm bảo an toàn các hiện vật, bảo vật quốc gia được lưu giữ, trưng b�y tại

Bảo tàng t�nh v� khi đưa đi trưng b�y lưu động tại c�c địa phương trong t�nh.

3. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận: Phối

hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền, quảng bá v� thực

hiện c�c chương trình giới thiệu bảo vật quốc gia của t�nh trên sóng phát thanh -

truyền hình, trên b�o in, b�o điện tử v� c�c phương tiện truyền thông khác./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực T�nh ủy;
- Thường trực HĐND t�nh;
- Chủ tịch, PCT UBND t�nh (Đ/c Minh);
- Các sở, ban, ngành;
- Báo Bình Thuận;
- Đ�i PT-TH Bình Thuận;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm thông tin t�nh;
- Lưu: VT, KGVXNV, Trang.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh


